«Et concordare videtur illis qui (palpabiliter, sine vel contra rationem) astruere conantur Biblia sacra (sub una vel altera quam addunt conditione) singulis legentibus esse clara, simul et ad intelligendum facilia».¹³

8. Cf. Joannes TRITHEMIUS, *De Scriptoribus Ecclesiasticis*, Basilea 1494, f. 108v.

9. Cf. Antonii POSSEVINI, Mantuani, *Apparatus Sacer*, t. II, Colònia 1608, 316.

10. Cf. JUVENAL DE NONSBERG *Theologia rationalis...*, 1.

11. *Ibid.*, 3-7.

12. Cf. Raimundus Sabundus. *Theologia naturalis seu liber creaturarum. Faksimile Neudruck der Ausgabe Sulzbach 1852. Mit litterargeschichtlicher Einführung und Kritischer Edition des Prologs und des Titulus I von Friedrich Stegmüller*, Stuttgart-Bad Cannstatt, 1966, 28*.

13. Cf. JUVENAL DE NONSBERG, *Theologia rationalis...*, 4.

I no solament reacciona en contra sinó que, àdhuc sense saber-ho, Juvenal fa servir expressions que coincideixen materialment amb alguna de les invectives que tres-cents anys abans Nicolau Eimeric etzibava contra els lul·listes del seu temps:

«... simul et ad intelligendum facilia. Nec solum doctis, sed etiam plebeculae; sutoribus et sartoribus ac mulieribus ad fusum sedentibus».¹⁴

Tampoc no admet la pretensió sibiudiana segons la qual la ciència del *Liber Creaturarum* és comuna a lletrats i il·letrats, i que es pot adquirir en menys d'un mes, sense necessitat d'haver d' 'impectorar' res¹⁵. Juvenal posa per testimoni la seva pròpia experiència i protesta: per a meditar i aprendre bé la ciència del *Liber Creaturarum* li van caldre anys i esforç.

«Ego certe non per mensem tantum, sed per annos et annos; nec sine labore, non absque mentis applicatione (et non segniter impectorando, si bene loquimur; seu *non poco pigliandola a petto*) contemplatus sum hanc illius quam vocat scientiam, et nedum Magistrum, sed discipulum me profiteor».¹⁶

És a dir, que Juvenal va tenir un llarg comerç amb el món d'idees del *Liber Creaturarum*. I dóna tot seguit la raó de l'interès que li va desvetllar la meditació de l'obra de Sibiuda:

«Nec tamen me poenitet, eo quia illa doceat non solum ut Deum cognoscamus, sed etiam ut eundem diligamus».¹⁷

Al capdavant, doncs, Juvenal es quedarà amb la part que li interessa del *Liber Creaturarum*, i fins perdonarà les exageracions del pròleg, davant la constatació que al final del mateix el seu autor se sotmet humilment al magisteri i a l'eventual correcció de l'Església romana:

14. *Ib.*

15. Cfr. *Raimundus Sabundus...*(cf. nota 12), 32*.

16. Cfr. JUVENAL DE NONSBERG *Theologia rationalis...*, 5.